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AN ACT amending an uncodified section in Council Bill No. 9-2014 in order to extend the

Renovated, Upgraded, or Rehabilitated Property Adjacent to Route 1 tax credit;
providing that applications for the credit received by a certain date -will be eligible to

receive the credit the full four years of the credit; and declaring tMs Act to be an

emergency measure.
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By orddf LS^r^t^CL
Jes%6a Feldmark, Administrator

Having been posted and notice of time & place of hearing & title^fBUl having been published according to Charter, the Bill was
read for a second time at a public hearing on yT^V<X-^ /^> , 2017.^

r(-_ A^^C^—^€.^€^t^^By order^
Jessio?(T?eldmark, Administrator

This Bill was read the third time on*~~y(-<^VU. ,_> ,2017 and Passed , Passed with amendments \/ , FailedT!>/U>V\JL^> ,2017 and Passed

,ord^r— ^WC^^By ore
Jesg'i'ca Feldmark, Adminisb-ator
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By ord^— ^SQt^C^ -^
Jessica Feldmark, Administrator

^pproved^Vetoed by the County Executive ^i L'T~~<— f , 2017.̂

_^-/6
Allan H. Kittlemaa, County Executive

NOTE: [[text in brackets]] indicates deletions from existing law; TEXT IN SMALL CAPITALS indicates additions to existing law;
•SNke-ettt indicates materi'al deleted by amendment; Underlmine indicates material added by amendment.



1 WHEREAS, Section 209(d) of the Howard County Charter provides that the

2 County Council may pass an emergency bill to meet an immediate emergency affecting the

3 public health, safety, or welfare; and

4

5 WHEREAS, in this instance an emergency exists because applications for the credit

6 can no longer be accepted without the extension authorized by this Act.

7

8 NOW, THEREFORE,

9

10 Section 1. Be it Enacted by the County Council of Howard County, Maryland, that Section

11 6 of Council Bill No. 9-2014, as enacted on April 9, 2014, is amended as follows:

12

13 "Section 6. And Be It Further Enacted by the County Council of Howard County,

14 Maryland that tax credits authorized by this Act shall remain effective [ffor a period of 48

15 months]] THROUGH THE TAXABLE YEAR ENDING JUNE 30, 2020 and, at the end of that period,

16 -with no further action required by the County Council, this Act shall be abrogated and of no

17 further force and effect. "

18

19 Section 2. And Be It Further Enacted by the County Council of Howard County,

20 Maryland, that the Howard County Code is amended as follows:

21

22 By amending Title 20 "Taxes, Charges, and Fees"

23 Section 20.129D "Renovated, upgraded, or rehabilitated property adjacent to Route

24 . 1.".

25

26 Title 20. Taxes, Charges, and Fees.

27 Subtitle 1. Real Property Tax; Administration, Credits, And Enforcement.

28 Part III. State-Authorized Howard County Tax Credits.

29

30 Section 20.129D. Renovated, upgraded, or rehabilitated property adjacent to Route 1.

31 (a) Establishment of Tax Credit for Renovated, Upgraded, or Rehabilitated Property:



1 (i) By the owner of an eligible property to a licensed contractor, architect, or

2 consultant for:

3 a. Eligible work; or

4 b. Materials used to do eligible work;

5 (ii) Verified expenses shall be incurred within 12 months prior to the application

6 for a tax credit under this section.

7 (c) Eligibility. The owner of commercial or industrial property may qualify for a tax credit

8 under this section for eligible work done on eligible property.

9 (d) Approval by Agencies. A request for a tax credit under this section must be approved, by

10 the County Executive, upon the advice of the Economic Development Authority, the

11 Department of Plaiming and Zoning, and the Department of Finance.

12 (e) Amount of Credit. The tax credit shall be granted in an amount of 125 percent of the

13 verified expenses but for no more than $100,000.00.

14 (f) Procedures:

15 (1) The Economic Development Authority, Department of Planning and Zoning, and

16 Department of Finance shall develop an application form.

17 (2) The County, through the Economic Development Authority, Department of

18 Planning and Zoning, and Department of Finance shall give initial approval of a

19 certificate of eligibility:

20 (i) If it determines the property to be an eligible property; aiid

21 (ii) If it determines that the proposed work is eligible work;

22 (3) The owner of an eligible property shall apply to the Department of Finance for a

23 credit based on verified expenses.

24 (4) Upon completion of the work:

25 (i) Th& owner shall submit documentation to the Department of FinasLce:

26 a. No later than April 1 prior to the first tax year for which the credit is being

27 requested;

28 b. That shows the work was done in accordance with the initial approval of the

29 certificate of eligibility; and

30 c. That shall include all verified expenses;



1 (j) Agreement to Implement Credit. The recipient of a tax credit under this section shall

2 enter into a contract with the County that may include, without limitation, conditions

3 regarding maintenance of the property.

4 (k) Annual Report:

5 (1) The Economic Development Authority, Department of Planning and Zoning, and

6 Department of Finance shall report annually to the County Executive and the

7 County Council concerning the implementation of the tax credit under this section.

8 (2) The report under this subsection shall:

9 (i) Be submitted no later than September first of each year;

10 (ii) Include, for each recipient of a credit under this section during the previous

11 fiscal year:

12 a. The name. of the recipient; and

13 b. The amount of the credit granted;

14 (iii)Include an evaluation of the program and any recommended changes; and

15 (iv)Be presented in a public meeting with the Comcil.

16 (1) Annual Limit.

17 (1) During a fiscal year, the total of all tax credits budgeted for under this section shall

18 not exceed $500,000.00.

19 (2) A complete application that,, if granted, would cause the limit set forth m paragraph

20 (1) of this subsection to be exceeded, shall be granted in the next fiscal year or years

21 and in the order received.

22

23 Section 3. And Be It Further Enacted by the County Council of Ho-ward County,

24 Maryland that, notwithstanding any other law, including but not limited to Section 6 of

25 County Council Bill 9-2014 as amended by this Act, if a person's application for a tax

26 credit under Section 20.129D of the Howard County Code is submitted to the County on or

27 before April 1, 2019, and if the person is required by operation of Section 20.129D(h) of

28 the Howard County Code to receive all or part of the credit after June 30, 2020, the County

29 is authorized to provide all or part of the credit to the person after June 30, 2020, as if

30 Section 20.129D(h) remained in effect.

31 .
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BY THE COUNCIL

This BilLJha.ving been appj^ved by the Executive and returned to the Council, stands enacted on
_, 2017.

^^'^—.' . —'

JGSST^ Feldmark, Administrator to the County Council

BY THE COUNCIL

This Bill, having been passed by the yeas and nays oftwo-thirds of the members of the Council notwithstandmg the
objections of the Executive, stands enacted on. _, 2017.

Jessica Feldmark, Administrator to the County Council

BY THE COUNCIL

This Bill, havmg received neither the approval nor the disapproval of the Executive within ten days of its

presentation, stands enacted on_,2017.

Jessica Feldmark, Administrator to the County Council

BY THE COUNCIL

This Bill, not having been considered on final reading within the time required by Charter, stands failed for want of
consideration on• , 2017.

Jessica Feldmark, Administrator to the County Council

BY THE COUNCIL

This Bill, having been disapproved by the Executive and having failed on passage upon consideration by the
Council stands failed on • ,2017.

Jessica Feldmark, Admimsfrator to the Co-unty Coimcil

BY THE COUNCIL

This Bill, the withdrawal of which received a vote oftwo-thirds (2/3) of the members of the Council, is withdrawn
from further consideration on , 2017.

Jessica Feldmark, Administrator to the County Council



Amendment ( to Council Bill No. 33-2017

BY:- Jon Weinstein Legislative Day No.

Date: ^|5//7

Amendment No.

(This amendment expands the definition of eligible property to include specified additional
locations.)

1 On page 3, in line 11, strike "or and in line 13, before the period insert:

2 ";OR

3 dll) IS A TAX PARCEL CONTAINED WITHIN THE PERIMETER ON THE "20.129D MAP".

4

5 • On page 6, in line 28, after "Section 4." insert "AW 2?(? J^ Further Enacted by the County

6 Council ofHo-ward County, Maryland that the 20.129D Map of eligible tax parcels is attached to

7 this bill and incorporated herein by reference. The Department of Finance shall make the

8 "20.129 D Mav " publicly available ".

9 Section 5. ".

10

11 Attach to the Bill, the 20.129D Map that is attached to this Amendment.
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WHEREAS, Section 209(d) of the Howard County Charter provides that j

. County Council may pass an emergency bill to meet an immediate emergency affecj|j^ the

public health, safety, or welfare; and

WHEREAS, in this instance an emergency exists because applic^Bhs for the credit

can no longer be accepted without the extension authorized by tMs A(;

NOW, THEREFORE,

Section L Be it Enacted by the County Council ofHo^^d County, Maryland, that Section

6 of Council Bill No. 9-2014, as enacted on April 9, ^^4, is amended as follo-ws:

"Section 6. And Be It Further Enac^^by the County Council of Howard County,

-Maryland that tax credits authorized J^^iis Act shall remain effective [[for a period of 48

months]] THROUGH THE TAXABLE -YE^ENDING JUNE 30, 2020 and, at the end of that period,

'with no further action required b^R-e County Council, this Act shall be abrogated and of no

further force and effect. "

Section 2. And Be It Fu^jjfler Enacted by the County Council of Howard County,

^^,,^,^.^^
^

By amendin^yitle 20 "Taxes, Charges, and Fees"

Section 2Q^9D "Renovated, upgraded, or rehabilitated property adjacent to Route

1.".

Title 20. Taxes, Charges, and Fees.

)title 1. Real Property Tax; Administration, Credits, And Enforcement.

Part III. State-Authorized Howard County Tax Credits.

rection 20.129D. Renovated, upgraded, or rehabilitated property adjacent to Route 1.

(a) Establishment of Tax Credit for Renovated, Upgraded, or Rehabilitated Property:



1 a. Eligible work; or

2 b. Materials used to do eligible work;

3 (ii) Verified expenses shall be incurred within 12 months prior to the ap^'6atiorL

4 for a tax credit under this section.

5 (c) Eligibility. The owner of commercial or industrial property may qualifyj^r a tax credit
^

6 under this section for eligible work done on eligible property.

7 (d) Approval by Agencies. A request for a tax credit under this sectio^nust be approved by
y

8 the County Executive, upon the advice of the Economic Dq^Slopment Authority, the

9 Department of Planning and Zoning, and the Department of Fj^&nce.
fy

10 (e) Amount of Credit. The tax credit shall be granted in ^C amount of 125 percent of the

11 verified expenses but for no more than $100,000.00. J^

12 (f) Procedures: ^/
^*

13 . (1) The Economic Development Authority, Department of Planning and Zoning, and

14 Department of Finance shall develop ^application form.

15 (2) The County, through the EcongBiic Development Authority, Department of

16 Planning and Zoning, and Deg^tment of Finance shall give initial approval of a

17 certificate of eligibility:
r

18 (i) If it determines the property to be an eligible property; and

19 (ii) If it determines ths^he proposed work is eligible work;
f. ~-

20 (3) The owner of an. ejgible property shall apply to the Department of Finance for a

21 credit based on rifled expenses.

22 (4) Upon compl^Pn of the work:

23 (i) The o^Ter shall submit documentation to the Department of Finance:

24 a. yo later than April 1 prior to the first tax year for which the credit is being

25 ^requested;

26 ^b. That shows the work was done in accordance with the initial approval of the

27 Jf certificate of eligibility; and

28 f c. That shall include all verified expenses; .

29 f (ii) The County, through the Economic Development Authority, Department of

30 f Plamiing and Zoning, and Department of Finance, shall:

31,' a. Review the application, the initial approval, and the documentation; and

4



1 (1) The Economic Development Authority, Department of Plarming and Zoning,

2 Department of Finance shall report annually to the County Executive ^S the

3 County Council concerning the implementation of the tax credit -under th^ection.

4 (2) The report under this subsection shall:

5 (i) Be submitted no later than September first of each year;

//.
6 (ii) Include, for each recipient of a credit under this sectigfff during the previous

7 fiscal year: ^

8 a. The name of the recipient; and

9 b. The amount of the credit granted;

10 (iii)Include an evaluation of the program and ai^recommended changes; and

11 (iv)Be presented in a public meeting with tl^Council.

12 (1) Annual Limit.

13 (1) During a fiscal year, the total of all t^" credits budgeted for under this section shall

14 not exceed $500,000.00.

15 (2) A complete application that, if^anted, would cause the limit set forth in paragraph

16 (1) of this subsection to be ^eeded, shall be granted in the next fiscal year or years

17 and in the order received,

18

19 Section 3. And Be It f^irther Enacted by the County Council of Ho-ward County,

20 Maryland that, notwitf^fanding any other law,. including but not limited to Section 6 of

21 County Council Bil^-2014 as amended by this Act, if a person's application for a tax

22 credit under Sectjl/h 20.129D of the Ho-ward County Code is submitted to the County on or

23 before April 1^2019, and if the person is required by operation of Section 20.129D(h) of

24 the Ho^ar (county Code to receive all or part of the credit after June 30, 2020, the County

25 is authored to provide all or part of the credit to the person after June 30, 2020, as if

26 Sectiq^20.129D(h) remained in effect.

27

28 fection 4. And Be It Further Enacted by the County Council of Howard County,

29 ^Maryland that this Act is hereby declared to be an emergency measure and necessary to

meet an immediate emergency affecting the public health, safety, or welfare because,

without the amendment authorized by this Act, applicants will not be able to apply for the



Amendment 1 to Council Bill No.33-2017

BY: Jon Weinstein Legislative Day No.

Date: ^|5//7

Amendment No.

(This amendment'expands the definition of eligible property to include spe.cified additional

locations.)

1 On page 3, in line 11, strike "or" and in line 13, before the period insert:

2 ";OR

3 Clll) IS ATAXPARCEL CONTAINED WITHIN THE PERIMETER ON THE "20.129D MAP".

4

5 • On page 6, in line 28, after "Section 4." insert "And Be It Further Enacted by the County

6 Council ofHo-ward County, Maryland that the 20.129D Map of eligible tax parcels is attached to

7 this bill and incorporated herein by reference. The Department of Finance shall make the

8 "20.129D Map " publicly available ".

9 Section 5. ".

10

11 Attach to the Bill, the 20.129D Map that is attached to this Amendment.
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HOWARD COUNTY
ROUTE l TAX CREDIT PROGRAM

COUNCIL BILL
NO. 33-2017

MAY is, 2017

Public Hearing
CB 33-2017
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Background
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^A
2014

CB 9-2014

Fasaed

Tax Credit
Program
Sunsets

2018
Route l

Corridor
Plan

The Robert Charles Lesser & Co. (RCLCO) Study identified
Route i as an important employment corridor for the County but
acknowledged that long stretches of Route l frontage included "a
hodgepodge of longstanding commercial visual blight".

CB 9 - 2014 approved to fund a four-year tax credit program for

commercial and industrial properties that front Route i

CB 33-2017 requests to extend the program until the Route i
Corridor Plan is complete

•y^8?S^t NW'AR[& (G>Cui!JNi'TtXNXBiW^® ?^lNt!!^%^aiiiW)lil|Mb;^
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Years 2-4: Gained traction but continued slow pace

ft Approved three applications

• Assisted two property owners from pre-approval through
final tax credit verification process (including review of all
required documentation and a signed maintenance

agreement)

• Held one application due to sunset

• Communicated recently with three interested property

owners awaiting the extension

1.1'11^'1/J^II\1'1"" 'HlinMfH'iy :!;;'^Av;IL^-;;^Mllb',|!'fl?'\ 1!1^;,IP;^!P; H'!l-^!l[-':|i''i"ii1" i^-.'l;";!LA!l',l|i;l~i|;(H''iirr IMI!iif': W't
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• exterior painting and cleaning

• structural improvements to a building facade

• structure mounted signage, canopies, shutters/awnings

• screening of utility, trash or storage enclosures

• enhanced exterior building lighting

• replacement or enhancement of streetscape amenities



9375 Washington Boulevard

Before

After
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Extend to Years 5 and 6: DPZ, the EDA, and Finance
continue the program until the Route l Corridor Plan is
complete

• Allow approved projects to receive full tax credit
amount

• Process the one pending application

• Work with two other interested property owners to

complete applications for pre-approval

• Process five properties per year along Route l

lv'IX!,^l1!:Ji-!K;(IM['hM1!'' ir:l,li^!"''A'll;?JlirX./lll!;'',!t;l!'lii''li-i^l]r''l!..,/.,N!i?'!!;]l''.lrfr.; A I?J:!FIJ l/)';)ll\iiHMhl';i



HOWARD COUNTY DEPARTMENT OF PLANNING AND ZONING
3430 Courthouse Drive a Emcott City, Maryland 21043 a 410-313-2350

Voice/ReIay

Valdls Lazdlns/ Director PA X 410-313-3467

Subject: Testrmony in for Bill No.33-2017

To: Lonnie Robbms, Chief Administrative Officer, Department of Administration

From: Valdis Lazdias, Director, Depai-taient of Planning and Zoning (DPZ)

Kristin 0'Connor, Chief, Division of Comprehensive and Community Planning, I?PZ

Date: April 24,2017

The Department of Planning and Zoning (DPZ) supports Council Bill No. 33-2017 (CB 33) and supports the emergency
nature of this Bill. CB 33 amends an micodified sectioa in Council Bill No. 9-2014 to extend the "Renovated, Upgraded,
or Rehabilitated Property Adjacent to Route 1 Tax Credit" (Route I Tax Credit) through the taxable year ending June 30,
2020. TIie current Route 1 Tax Credit program is scheduled to "sunset" on June 30, 2018. To qualify for the credit,
applicants were required to apply by April 1, 2017 to receive a credit for the upcoming tax year. Granting this amendment
will extend tiie program for two years and will allow property owners to continue to apply for the credit. The bill also
assures that approved credits will be paid beyond June 30, 2020, should the amount of the tax credit exceed the approved
property's annual county tax bill. Currently, tax credits cannot be paid out beyond the curren.t "sunset" date even if the
work has been approved and completed.

Council Bill No. 9-2014 encourages revitalizatlon along the Route 1 corridor by helping owners renovate and improve the
appearance of their properties. The program creates a financial incentive for commercial property and industrial property
owners with fmntage onto Route 1, or adjacent to a property with Route 1 frontage, through a property tax credit for
renovation, rehabilitation and upgrades to their properties.

The two-year extension proposed in CB 33 aligns with the upcoming Route I corridor study to evaluate the economic,
market, land use, and transportation realities along the comdor. This extension allows the tax credit program to continue
while the Route 1 corridor study is underway. The study will identify revitalization tools, including financial incentive
programs that could be used in the future to augment or supplant the current tax credit program.

Additionally, the extension allows DPZ to proceed -with tax credit applications that have been received and cannot be
awarded due to the current sunset. The emergGtioy nature of this bill allows DP2 to proceed processing these applications
immediately after approval ofCB 33. Given the reasons stated above, DPZ sitpports Council Bill No. 33-2017 and
appreciates Council's consideration.

ec: Jen Sager, Legislative Coordmator, DepaitineEtt of Administration
B. Diane Wilson, Cliief of Staff
Gary W. Kuc, County Solicitor
Lisa O'Brien, Principal Attorney, Office of Law
Amy Gowan, Deputy Director, Depai-tment of Planning and Zoning
George Saliba, Planner II, DCCP, Department ofPlauamg and Zoning
Linda Watts, Pinance, Department of Administration
Vemon Thompson, HCEDA

Howard County Government, Allan H. Kittleman County Executive www.howardcouufymd.gov


